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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut til EM2021 fremsætter en national handlingsplan for at 

styrke indsatsen for mennesker med psykisk lidelse 

(Medlem af Inatsisartut Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit)  

 

Inuit Ataqatigiit har følgende bemærkninger til Mikivsuk Thomassens Forslag om fremsætter en national 

handlingsplan for at styrke indsatsen for mennesker med psykisk lidelse:  

Vi mener at hvis vi skulle forbedre forholdene for folk med psykisk lidelse, så kan vi ikke komme uden om at skulle 

udarbejde en national handlingsplan. 

Udarbejdelse af en national handlingsplan for folk med psykiske lidelser og en generel handlingsplan for 

forbedringer af befolkningens levevilkår vil uværdig medføre at folk med psykiske lidelser vil få lettet deres daglige 

levevilkår. 

Inuit Ataqatigiit vil arbejde for, at serviceringen og støtten til folk med psykiske lidelser bliver mærkbart forbedret. 

Derfor skal en koordineret og forstærket indsats for folk med psykiske lidelser og deres familier sikres, inklusive 

boligforhold, beskæftigelsesforhold, fritidsforhold samt aktiviteter, således at det sikres at de enkelte føler deres 

personlige værd. 

Inuit Ataqatigiit ønsker at børn og unge med psykiske lidelser bliver opprioriteres i indsatsen -ikke mindst at vi 

danner rammer og realiserer hvilke tidlige indsatser der skal foretages. Hvis en tidlig diagnose samt overblik over 

barnets situation bliver klarlagt kan risikoen for senere diagnose med psykisk lidelse mindskes. I dag konstateres 

problemerne først når barnet starter i folkeskolen og dette må ændres ved at man fremadrettet tidligt får overblik 

over de tegn der senere kan udvikle sig til en psykisk diagnose. 

Man skal sikre at forstadier til psykiske lidelser bliver identificeret tidligt gennem pårørende samt nære pårørende 

net kan få adgang til at henvende sig til sundhedsvæsenet. Sundhedsvæsenet skal sikre, at man i løbet af ganske 

kort tid kan blive undersøgt at en psykiater. Vi kan ved flere tilfælde konstatere, at man først får stillet en 

psykiatrisk diagnose, efter at den syge er blevet ramt af alvorlige problemer og denne medfører stor angst og 

magtesløshed for de pårørende og disse forhold skal nedringes til et absolut minimum. 

Inuit Ataqatigiit vil ikke undlade at skulle nævne de forhold som øger risikoen for at sygdommen bryder ud, idet vi 

prioriterer indsatsen mod misbrug af alkohol og narkotiske stoffer, hvorfor vi skal handle for at holde misbrug af 

alkohol og narkotiske stoffer på et absolut minimum. Vi kan ikke benægte at mange af psykiatriske diagnoser 

udspringer sig fra alkohol og narkotiske stoffer. Kommunerne må sammen med Grønlands Selvstyre og borgerne 

handle imod disse og man kan gennem en handlingsplan realisere og koordinere disse indsatser. 

Hvad angår folk med psykiske lidelser lægger Inuit Ataqatigiit vægt på, at der sker samarbejde på tværs af 

virksomheder om personer med psykiske lidelser. For at sikre en mere kontinuerlig støtte til personer med 

psykiske lidelser med udtalt behov for støtte, er det nødvendigt at der er godt tværfagligt samarbejde mellem 

socialvæsenet, støttepersonsfunktionen samt i sundhedsvæsenet. Hvad angår personer med psykiske lidelser, må 
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det offentlige have overblik hvad de skal gøre samt deres planer. Det offentlige skal have ensartede mål og have et 

koordineret samarbejde. Socialfaglige medarbejdere og støttepersoner er de centrale ressourcer for at skabe gode 

rammer for en god og stabil støtte til personer med handicap.  

Ved at have gode handlingsplaner om personer med psykiske lidelser kan man have et godt værn mod den store 

mangel af socialrådgivere samt mod den store udskiftning blandt støttepersoner, dette kan ske gennem 

kontinuerlige kursus- og uddannelsestilbud, hvilket også vil styrke initiativerne. 

Vi støtter forslaget fuldt ud og henviser den til behandling i relevant udvalg.  

 

 


